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Anotace
Práce se zabývá teorií kurikula a vzdělávacími cíli katolické střední školy v souvislosti
se zaváděním Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia v ČR. Rozvíjí teorii
christocentrického kurikula podle dokumentů II. Vatikánského koncilu a Kongregace
pro náboženskou výchovu. Tímto pohledem analyzuje školní vzdělávací programy
čtrnácti katolických gymnázií v České republice.
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Úvod

V prvním desetileté nového tisíciletí přistoupila Česká republika k poměrně

velmi zásadní reformě dokumentů, které určují obsah vzdělávání na základních i

středních školách. I když na zhodnocení dopadů reformy je ještě příliš brzy,

jedna kvalita se jí upřít nedá. Tím, že všechny školy byly donuceny vypracovat

rozsáhlý a složitě strukturovaný vlastní školní vzdělávací program, dostaly

příležitost k hluboké reflexi veškerého obsahu a cílů vzdělávání a jejich odvození

z filosofického pohledu na člověka a jeho svět. Je otázka, zda-li zatížení každého

pedagogického sboru v naší zemi tak náročným úkolem lze reformě připsat jako

klad nebo zápor; v každém případě školy, které tuto hozenou rukavici zvedly,

mohly reformou jen získat.

Reforma kurikula přišla v době, kdy v České republice již byly nejméně

patnáct let etablovány školy zřizované katolickou církví, a staly se viditelnou

kvalitní alternativou ke školám veřejným a soukromým. Právě pro církevní školy

mohla být reforma možností dát více vyniknout své specifické identitě. Je proto

s podivem, že databáze Národní pedagogické knihovny Komenského na téma

kutikulární reformy na církevních školách neobsahuje jediný bibliografický

záznam. Tuto mezeru se snažíme zaplnit právě touto prací.

V teoretické části (kapitola 1. – 4.) řešíme za pomoci teorie kurikula otázku,

jaké charakteristiky má obsahovat vzdělávací program autenticky katolické

školy, a hledáme charakteristiky specificky křesťanského kurikula. (Vodítkem

nám jsou především dokumenty Kongregace pro katolickou výchovu.) Pokusíme

se najít způsob, jak implementovat principy kurikula katolické školy do českého

závazného systému rámcových a školních vzdělávacích programů. Výsledky

teoretické části následně využijeme při analýze čtrnácti školních vzdělávacích

programů českých katolických gymnázií (kapitola 5). V obou částech budeme

pracovat především metodou analýzy pedagogických dokumentů v kombinaci

s metodami filosofie výchovy a teologické reflexe.
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1. Teorie kurikula

V české pedagogické teorii byl pojem kurikulum pojmem zcela neznámým,

stejně jako pojmy od něj odvozené (např. koncepce kurikula, teorie kurikula,

skryté kurikulum). Do devadesátých let 20. stol. ideologická bariéra úspěšně

zadržovala značnou část myšlenkových trendů vzniklých na západ od železné

opory. Nicméně ani po roce 1990, kdy se pojmy a koncepty kutikulární teorie

pozvolna stávaly součástí pedagogických slovníků a učebnic, se tento termín

příliš nešířil, třebaže v polovině devadesátých let vyšla první česká monografie o

kurikulu z pera Elišky WALTEROVÉ (1994).

S trochou nadsázky se dá říci, že pronikání teorie kurikula do myšlení českých

pedagogických vědců a zejména praktikujících učitelů koresponduje s koncepční

stagnací českého školství. Až do přijetí Školského zákona č. 561/2004 Sb. v roce

2004 nemělo české školství ucelenou koncepci kurikula. Přijetím nového

Školského zákona se začala v českých zemích uskutečňovat rozsáhlá kutikulární

reforma, která je v jistých ohledech strukturálně nejhlubší a principiálně

nejpřevratnější reformou kurikula, kterou české veřejné školství doznalo od

svého vzniku na konci 18. stol.

Kutikulární reforma tj. zavedení Rámcových vzdělávacích programů (RVP)

nejprve do základních škola a následně i do gymnázií a odborných, mateřských a

základních uměleckých škol zasáhla téměř každého učitele nejenom coby

příjemce kutikulárního programu, ale především jej postavila do role aktivního

tvůrce. Požadavek vypracování Školního vzdělávacího programu (ŠVP)

kvalitativně učitele posunul z realizátora na úroveň autora podstatné části

dokumentu plánujícího vyučování. O to více je s podivem, že pojmy a

myšlenkové koncepty teorie kurikula nebyly s dostatečným předstihem rozšířeny

a přijaty v učitelské veřejnosti a většina učitelů se při náročném psaní ŠVP ocitla

v roli částečného diletanta.
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Výraz kurikulum se poprvé objevil ve dvacátých letech 20. stol. v anglosaské

Americe v pedagogických koncepcích myšlenkově čerpající z filozofie

pragmatismu, která bylo evropské kontinentální tradici cizí. Do Evropy se

koncept kurikula dostal v duchovně neklidných a hodnotově převratných

šedesátých letech (mj. i doba II. Vatikánského koncilu) jako součást tzv.

kutikulárního hnutí.1 Veřejné mínění tehdy požadovalo zásadní reformy

školských systémů a vzdělávacího procesu ve jménu „demokratizace“ a

„humanizace“ nezřídka chápaných ve významech, v jakých je používali příznivci

hnutí hippies.2 Uvědomění si fenoménu kurikula včetně tzv. skrytého kurikula

šlo ruku v ruce s požadavkem na zásadní změnu veškeré školské reality a

zapadalo do trendu hodnotové proměny celé společnosti.

Sedmdesátá léta 20. stol. ukázala omezenou sílu některých myšlenek a hnutí

předchozího desetiletí a v oblasti vzdělávání skepsi ze zjištění rozporů mezi

novátorskými projekty a jejich realizací;3 přesto se způsob nazírání školské

reality myšlenkovým diskurzem teorie kurikula ukázal jako přínosný. Pomáhá

nám lépe projektovat školskou realitu v čase „… hledání jistot v nestabilitě světa,

východisek krize, způsobů překonávání recese ve ztížených podmínkách existence

lidstva na prahu 21. století…“ (WALTEROVÁ 1994, s. 55).

Kurikulum [lat. curriculum – běh, oběh] v prvním nejobecnějším smyslu slova

znamená veškerou zkušenost, kterou žáci získávají ve škole a v činnostech, které

se ke škole vztahují.4 Ve druhém užším slova smyslu se jím označuje průběh

studia žáka na příslušném stupni vzdělávacího systému resp. konkrétní škole.

V tomto významu je „…samo zavedení pojmu kurikulum do pedagogiky velmi

perspektivní, neboť indikuje skutečnost, že škola a její obsah jsou součástí života

člověka a společnosti a že vzdělávání je celoživotní záležitostí.“ (WALTEROVÁ

1994, s. 52). Ve třetím, nejužším a původním smyslu, znamená termín kurikulum

1 Srovnej KALHOUST, OBST (2002, s. 26)
2 Krajně odmítající názory doby na tehdejší školskou normu a atmosféru včetně jejího náboženského
rozměru vystihuje např. film „if…“ natočený r. 1968 L. Andersonem
3 Příčiny uvádí WALTEROVÁ (1994, s. 34-35)
4 Srovnej PŮCHA, WALTEROVÁ, MAREŠ (2001 s. 110) a PRŮCHA ed. (s. 117)
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pouze obsah vzdělávání, učební plán často ve smyslu konkrétního dokumentu.

V této práci používáme termín kurikulum ve všech uvedených významech bez

bližšího rozlišení, neboť to vždy vyplyne z kontextu.

Zavedením pojmu kurikulum nebylo objeveno nic převratného, fenomén

kurikula je dávno existujícím faktem od vzniku prvních škol ve starověku, „…ale

praxeologická teorie k jeho tvorbě je relativně mladou disciplínou…“

(WALTEROVÁ 11994, s. 29). Pojem kurikulum je i přes jistou vágnost5 termín

potřebný, protože „…vyjadřuje souhrn jevů, které se vážou k obsahu vzdělávání,

a navzdory své mnohovýznamovosti výstižně postihuje sounáležitost dílčích

aspektů vzdělávacího obsahu ve výuce“. Pro školskou praxi (zejména tvorbu

ŠVP) je pojem kurikula nejlépe definovat jako formulaci odpovědi na kardinální

otázku: „Koho, proč, jak, kdy, v čem, za jakých podmínek a s jakými výsledky

ve škole vzdělávat.“

Užitečnost pojmu kurikulum se ukazuje zejména při terminologickém

rozlišování jeho dílčích složek, které stručně vyjmenujeme. Předně musíme

rozlišovat formální, neformální a skryté kurikulum.

Pod pojem formální kurikulum zahrnujeme oficiální projekt vzdělávacích cílů,


[…]


dokumentů Kongregace pro katolickou výchovu. Pouze v jednom ze

čtrnácti posuzovaných ŠVP se objevil jejich výčet a citace svědčící o

jejich znalosti. Jedno z posuzovaných ŠVP citovalo Gravissimum
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Educationis. Z přístupu k psaní ŠVP se dá oprávněně dovodit, že jejich

autoři dokumenty neznají. Jedno ŠVP citovalo papežskou encykliku.

Frekvence citátů z Písma rovněž není velká. Neznamená to, že by všichni

autoři ŠVP postrádali potřebné náboženské vzdělání pro roli učitele na

církevní škole. Často křesťanský charakter školy a christocentrický

charakter kurikula deklarují vlastními formulacemi, místy velmi

výstižnými. Na druhou stranu christocentrický charakter kurikula je zřídka

vystižen ve větší komplexnosti. Najdou se i ŠVP, kde je křesťanský

charakter školy „odbyt“ stručnou zmínkou bez duchovního náboje.

5. Předchozí závěr opravňuje k závěru, že podíl školních kaplanů (spirituálů)

nebo jiných kněží na tvorbě ŠVP byl minimální. V oblasti psaného

kurikula klérus a potažmo zřizovatel nevyužil psaní ŠVP jako příležitost

k redefinování a prohloubení křesťanské identity škol. Není patrné

pastorační vedení učitelů jednotlivých vyučovacích předmětů, které by se

odráželo na jejich formulování výukových cílů.

6. Náboženský obsah prolíná osnovami jednotlivých vyučovacích předmětů

zpravidla jen ve velmi omezené míře. Výuka náboženství je spíše

izolována do jednoho vyučovacího předmětu. Na neformálním kurikulu a

atmosféře školy je naopak zřetelný podíl pravidelných duchovních a

pastoračních aktivit včetně liturgie a charity.

7. Na českých katolických gymnázií je velmi nejednotná praxe výuky

katolického náboženství. Setkáme se prakticky se všemi myslitelnými

modely řešení této otázky v prostředí katolické školy otevřené nevěřícím,

kteří většinově tvoří sociálním okolí školy. Výuka náboženství může mít

preevangelizační, misijní, formační i informační charakter. Někdy jsou

žáci věřící a nevěřící „integrováni“ ve společném vyučování náboženství,

někdy rozděleni. Náboženství může být povinné i nepovinné,

klasifikované i neklasifikované. Jsou i příklady gymnázií, kde se

nevyučuje vůbec, jsou však ojedinělé. Název vyučovacího předmětu

kolísá, názvy jako „religionistika“ nebo „etika“ se možná trochu zastírá

jeho skutečný charakter. Osnovy výuky náboženství na českých
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katolických gymnáziích by zasluhovaly samostatnou analýzu. Společná je

velmi malá hodinová dotace ve srovnání s ostatními předměty.

8. Nápadně často se v charakteristikách katolických gymnázií a jejich

kurikula objevují hodnoty snášenlivosti, tolerance, plurality názoru a

respektu k náboženským odlišnostem. Někdy se tyto hodnoty dávají do

souvislostí s důrazem na kooperaci, společenství, rodinnou atmosféru,

příjemné prostředí atp. Misijní poslání katolické školy se v ŠVP projevuje

velmi umírněně až nesměle. Je patrná potřeba škol poukazovat na

křesťanské kořeny naší země a na křesťanství jako základ kulturních

hodnot naší civilizace. Až na jedinou výjimku se často katolická gymnázia

prezentují jako klidné, kultivované, na vzdělávání zaměřené humánní

prostředí refugia živého křesťanství, která obohacující okolní prostředí

svou alternativou. Celkový dojem je spíše defenzivní a apologetický,

chybí aktivizující, průrazná a odvážná misijní ofenzíva.
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Závěr

Církev na II. Vatikánském koncilu v deklaraci Gravissimum educationis

zdůraznila, že zřizováním katolických škol plní své poslání Božího lidu (GE 8),

a v dokumentech Kongregace pro náboženskou výchovu vymezila určité

charakteristiky, které činí školu autenticky katolickou. Tyto dokumenty jsme

analyzovali z hlediska teorie kurikula a ukázali její přínos v otázce tvorby

vzdělávacího programu katolické školy. Vedle teorie kurikula jsme vyhodnotili

pro katolickou školu jako velmi inspirativní srovnávání rozdílných výchovných

směrů a teorií (třebaže jejich filosofické pozadí není křesťanské), neboť se snaží

odpovídat na podobné problémy, které Církev řešila na II. Vatikánském koncilu.

Zjistili jsme, že žádná z etablovaných výchovných teorií nepokrývá plně

všechny aspekty, které musí vzdělávací program katolické školy zohledňovat.

Kurikulum katolické školy ovšem nelze tvořit pouhou eklektickou syntézou; před

křesťanskými učiteli vyvstává úkol vytvořit kvalitativně odlišný na víře Církve

založený výchovný projekt, který se v každém ohledu vztahuje k osobě Ježíše

Krista; nazvali jsme jej christocentrické kurikulum.

Zavádění systému rámcových a školních vzdělávacích programů bylo v ČR

vzácnou příležitostí pro katolická gymnázia tento úkol naplnit a lépe definovat

svou křesťanskou identitu v dokumentu poměrně velkého významu. Analýza

školních vzdělávacích programů většiny českých katolických gymnázií ukázala,

že tyto školy přistoupily k tomuto úkolu velmi rozdílně; vedle neuspokojivých

počinů jsme objevili řadu originálních řešení. Autoři ŠVP vykazují rozporuplnou

teologickou připravenost a jejich práci neovlivňovali kněží. Ne zcela uspokojivou

situaci na tomto poli by mohlo zlepšit vydání církevních rámcových

vzdělávacích programů, jejichž možnou podobu jsme v této práci naznačili.

AD MAIOREM DEI GLORIAM
