číslo ve spisu:

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce

jméno vedoucího/vedoucí ThLic. Mariusz Kuźniar, Th.D

Autor/autorka práce: PhDr. Filip Dostál
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Církevní gymnázia a kurikulární reforma v ČR
Vedoucí práce: ThLic. Mariusz Kuźniar, Th.D.
Rozsah práce: 147061 znaků

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami Nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Původně práci vedl Dr. Vojtech Eliáš, který rozvázal pracovní poměr s KTF UK. Student ho uvádí jako konzultanta práce. Nový vedoucí práce, zhotovitel tohoto posudku, už do ní nezasahoval.

Autor se zabývá dosud nezpracovanou problematikou.

Formální a jazyková úroveň práce:

Práce má dobrou odbornou úroveň. Členění práce je logické, přehledné a bez podstatných nedostatků. Jazyk je na přiměřené úrovni. Je patrné, že se autor v dané problematice orientuje, což prokázal ve zdařilém výzkumu, který může mít bohaté praktické využití zejména v současné vnitro církevní diskuzi týkající se pojetí výuky náboženství na školách.

Práci doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jak byste zhodnotil výsledky svého výzkumu v praxi?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 12.1.2012

Podpis: